
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.876, 23 de novembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.131321-2020-19 (Tit. ).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.131321/2020-19, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar, a contar de 1/12/2020, o servidor LUIZ FERNANDO 
PINHEIRO NUNEZ, matrícula 4875-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I 

do Núcleo de Apoio Técnico da SUFISC da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 

(62060104), dispensando, em consequência, o servidor ALEXSANDRO CABRAL 
SANTOS, matrícula 3201-8. 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.132499/2020-87.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 20/11/2020.

Portaria nº 1071/2020, de 20/11/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.876, 23 de novembro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.130077-2020-77 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.130077/2020-77, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar DÉBORAH CORTEZ MARQUES DA SILVA, matrícula 

5649-9, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos 

legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001019), dispensando, em 

consequência, a servidora LARA E SILVA TORRES SCHMIDT, matrícula 4791-1. 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.132500/2020-73.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 20/11/2020.

Portaria nº 1072/2020, de 20/11/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.876, 23 de novembro de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.131570-2020-12 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.131570/2020-12, 

 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Designar, de 9 a 18/12/2020, o servidor JOSE CLAUDIO PEREIRA 
LEAL, matrícula 5038-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório das Promotorias de Justiça Cíveis - 

BSB II da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, 

Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (64001083), dispensando-o, somente 

durante o referido período, do encargo de substituto da função de confiança de Assistente 

Chefe III do Cartório das Promotorias de Justiça do Guará, do Núcleo Bandeirante e 

Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, 

Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (98001004).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.132502/2020-62.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 20/11/2020.

Portaria nº 1073/2020, de 20/11/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.876, 23 de novembro de 2020.



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 425, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria PGJ n.º 75, de 
19 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo n.º 08191.084580/2020-43.  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 

JÚNIOR, matrícula n.º 3617, para exercer o encargo de GESTOR e FISCAL 
ADMINISTRATIVO; LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.º 4436, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO; DANIEL GUIMARÃES PENA, 
matrícula nº 3859, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO e FISCAL 
REQUISITANTE; e PEDRO ROGÉRIO VIEIRA DIAS, matrícula n° 4642, para exercer 
o encargo de FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, da Ata de Registro de Preços n.º 
026/2020, firmada com FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., 
que tem por objeto: o Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual 
aquisição de Licenças Perpétuas de Solução de Gestão de Vulnerabilidades e serviços 
associados, conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte 
integrante da mencionada Ata. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
(Assinado eletronicamente) 

WWAAGGNNEERR  DDEE  CCAASSTTRROO  AARRAAÚÚJJOO  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.132646/2020-19.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 20/11/2020.

Portaria nº 1074/2020, de 20/11/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.876, 23 de novembro de 2020.


